
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

84 / 2019 del 05/03/2019 

Oggetto: PROCEDURA RECUPERO CREDITI AZIENDA REGIONALE EMERGENZA URGENZA - 
CONFERIMENTO NUOVO INCARICO LEGALE PER RINUNCIA PRECEDENTE PROFESSIONISTA 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PROCEDURA RECUPERO CREDITI AZIENDA REGIONALE EMERGENZA URGENZA 
- CONFERIMENTO NUOVO INCARICO LEGALE PER RINUNCIA PRECEDENTE 
PROFESSIONISTA 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 102/2019, avanzata dal Direttore della 
Unità Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO CHE: 
• AREU è un’Azienda sanitaria attivata con DGR VIII/ 6994 del 2008 con il compito, tra 

gli altri (rif. Legge Regionale 33/2009, come modificata da Legge Regionale 
23/2015), di implementare e rendere omogeneo nel territorio della Regione il 
soccorso sanitario di emergenza urgenza extraospedaliera anche attraverso il 
coinvolgimento di Enti e la sottoscrizione di convenzioni con altre Pubbliche 
Amministrazioni ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/1990 s.m.i., nonché della Legge 
30/2016 “Accordi per lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse in 
comune”; 

• nello svolgimento dei propri compiti istituzionali, l’Azienda ha stipulato convenzioni  e 
offerto servizi a favore, tra gli altri, di 11 soggetti terzi (Pubbliche Amministrazioni, 
Istituti e Società) dai quali, tuttavia, non ha ricevuto i corrispettivi pattuiti per le attività 
prestate; 

DATO ATTO CHE: 

• valutata la situazione creditoria e dell’esigenza di intraprendere le procedure per il 
recupero dei crediti vantati nei confronti dei soggetti terzi, in ottemperanza a quanto 
previsto dall’art. 17 co. 1 let. d) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., delle linee guida ANAC 
per l’affidamento di incarichi legali e del Regolamento 36 di AREU, l’Azienda 
procedeva a sorteggiare la terna di avvocati cui richiedere la presentazione di un 
preventivo, con risultato: Avv. Ilaria Draghi, del foro di Pavia, Avv. Sergio Di Nola, del 
foro di Busto Arsizio e Avv. Annalisa Avolio, del foro di Milano; 

• analizzando le proposte di azione ed i preventivi di spesa presentati dall’Avv. Draghi 
e dall’Avv. Avolio, l’Azienda, con provvedimento deliberativo n. 201/2018 del 
20.06.2018, ha affidato l’incarico legale all’Avv. Ilaria Draghi, del foro di Pavia; 

• con nota prot. AREU 2019/10732 del 05.12.2018, l’Avv. Ilaria Draghi ha notificato 
all’Azienda la propria rinuncia formale all’incarico conferito per le citate procedure; 

CONSIDERATO CHE: 

• risulta necessario procedere al recupero dei crediti maturati dall’Azienda attraverso 
la predisposizioni delle azioni legali a tutela dei propri crediti e, di conseguenza, di 
individuare un nuovo professionista al quale affidare il predetto incarico difensivo; 

• il secondo preventivo trasmesso ad AREU è stato quello dell’Avv. Annalisa Avolio; 

• con nota prot. AREU 2019/937, l’Azienda ha richiesto all’Avv. Avolio di manifestare 
l’eventuale sussistenza dell’interesse e della disponibilità alla presa in carico delle 
procedure di recupero dei crediti aziendali, ricevendo dalla stessa risposta positiva 
(note prot. AREU 2019/972 e 2019/1931); 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 

DATO ATTO CHE: 
• anche alla luce del preventivo di spesa originariamente presentato dall’Avv. Avolio 

in occasione della selezione del professionista cui affidare l’incarico legale di cui 
all’oggetti, la spesa presunta complessiva per attuare le necessarie procedure di 
recupero dei crediti vantati dall’Azienda, può rientrare nella somma complessiva 
stimata in € 6.653,60 individuata quale preventivo di spesa in occasione del 
provvedimento deliberativo n. 201/2018 e fatti salvi, come precisato anche nella 
predetta delibera, gli eventuali costi aggiuntivi che potrebbero insorgere in caso di 
atti che, alla stesura finale o per i quali fosse necessario reiterare le notifiche non 
andate a buon fine. Tali costi, per loro natura, non possono essere esattamente 
preventivati e quantificabili dall’Azienda prima dell’avvio delle procedure di 
recupero dei singoli crediti; 

• tale spesa è risulta legittimamente sostenibile dall’Azienda in quanto trattasi di 
provvedimento che genera costi “una tantum” e, di conseguenza, che impegnano 
l’azienda per il solo esercizio corrente; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo adottato 
dall’AREU con deliberazione n. 30 del 25 luglio 2008; 
PRESO ATTO della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e sostanziale 
della deliberazione, resa dal Proponente del procedimento che attesta la completezza, 
la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario facente 
funzioni, giusto provvedimento deliberativo di nomina n. 11/2019, resi per quanto di 
specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di disporre l’avvio delle procedure giudiziali di recupero dei crediti vantati da AREU 
nei confronti delle Amministrazioni, Istituiti e Società cui la stessa, in forza di ordini e 
convenzioni/accordi, perfezionati anche ex art. 15 L. 241/1990 s.m.i., ha prestato 
servizi senza ottenere il corrispettivo dovuto 

2. di affidare il patrocinio e la difesa di AREU, nell’ambito del predetto recupero di 
crediti, all’Avv. Annalisa Avolio, del Foro di Milano, in ottemperanza a quanto 
previsto dagli artt. 4 e 17 co. 1 let. d)  D. Lgs. 50/2016 s.m.i. in materia di affidamento 
di servizi legali, nonché degli artt. 5 e 12 del REGOLAMENTO 36 “Affidamento 
incarichi legali giudiziali” di AREU; 

3. di stabilire che la spesa complessiva presunta per attuare le necessarie procedure 
di recupero dei crediti vantati dall’Azienda, per una spesa presunta complessiva 
stimata in € 6.653,60  la quale sarà contabilizzata nel Bilancio dell’esercizio dell’anno 
2019 al conto n. 30.21.03.50 (spese giudiziarie e di patrocinio legale) della contabilità 
aziendale; 

4. di dare atto che il predetto importo presunto di spesa complessiva potrebbe subire 
variazioni in relazione alle peculiarità che le singole procedure di recupero crediti 
potrebbero presentare in fase di attuazione e che comunque dette spese saranno 
poste a carico, per quanto di rispettiva competenza, dei singoli debitori prevedendo 
potenzialmente il recupero delle stesse, oltre alle somme originariamente dovute; 

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è il Dott. Andrea Albonico, Direttore SC Affari Generali e Legali; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Claudio Mare 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Andrea Albonico

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 102/2019 

Oggetto: PROCEDURA RECUPERO CREDITI AZIENDA REGIONALE EMERGENZA URGENZA - 
CONFERIMENTO NUOVO INCARICO LEGALE PER RINUNCIA PRECEDENTE PROFESSIONISTA 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 28/02/2019 Il/La proponente del provvedimento 

ALBONICO ANDREA 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


